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Один из основных принципов охраны окружающей среды – платность природопользо-
вания и возмещение вреда. Как же реализуется этот принцип в нашей стране?

Понять системный смысл экологических платежей 
как инструмента экологической политики без рассмотре-
ния их истории довольно сложно. Попробуем разобраться.

Сущность экологических платежей непосредственным 
образом соотносится с Руководящими принципами Ор-
ганизации экономического сотрудничества и развития 
(ОЭСР), членом которой намерена стать Россия*.

В составе Руководящих принципов ОЭСР от 2011 г. в гла-
ве об охране окружающей среды содержится ряд рекомен-
даций для предприятий по повышению их экологических 
показателей, помогающих усилить вклад в охрану окру-
жающей среды за счет усовершенствования внутреннего 
управления и планирования. Данная глава широко отра-
жает принципы и цели Рио-де-Жанейрской декларации1.

В Программе ОЭСР по охране окружающей среды рас-
крываются основные аспекты взаимосвязи и взаимозави-
симости экологических и экономических факторов. Еще 
в 1972 г. была выпущена историческая Рекомендация Со-
вета ОЭСР о введении принципа «загрязнитель платит», 
на который ссылался Президент России В.В. Путин в своем 
послании Федеральному собранию 15.01.2020.

* В настоящее время Россия имеет статус наблюдателя в ОЭСР. 
Решением Совета ОЭСР от 13.03.2014 процесс присоединения Рос-
сии к данной организации приостановлен.
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Платность природопользования и возмещение вре-
да окружающей среде уже давно заложены в националь-
ном законодательстве России как один из основных прин-
ципов охраны окружающей среды. В ст. 3 Закона № 7-ФЗ2 
закреплена попытка неразрывно объединить экономи-
ческий и экологический факторы хозяйственной деятель-
ности.

Трудность фиксации событий, являющихся основани-
ями к начислению различных видов экологических пла-
тежей, обусловлена спецификой деятельности природо-
пользователей. Во-первых, вред окружающей среде может 
проявиться не сразу, а по истечении длительного периода. 
Во-вторых, он нередко выявляется на значительном рас-
стоянии от места совершения экологического правона-
рушения. В-третьих, вред иногда носит опосредованный 
характер и является результатом совокупного действия 
множества источников, конкретный вклад каждого из ко-
торых трудно установить.

Вспомним ситуацию с нестерпимым запахом сероводорода на вос-
токе Москвы в 2017 г. Тогда административное расследование было 
возбуждено Росприроднадзором в отношении неустановленного 
лица, и только после лабораторных исследований проб, отобран-
ных на объектах негативного воздействия нескольких предпри-
ятий восточных районов Москвы и Московской области, удалось 
определить правонарушителя. Правда, на тот момент не мог быть 
рассчитан вред атмосферному воздуху как компоненту природной 
среды. Однако требование компенсации вреда может быть предъ-
явлено установленному правонарушителю в будущем (расскажем 
об этом позже).

Плата за загрязнение 
компонентов природной среды

При расчете и внесении платы за негативное воздей-
ствие на окружающую среду (НВОС) необходимо руковод-
ствоваться постановлениями Правительства РФ3–6 и при-
казом Минприроды России7.

Плата за НВОС исчисляется и взимается за следующие 
его виды (ч. 1 ст. 16 Закона № 7-ФЗ2):
	▸  выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воз-

дух стационарными источниками;
	▸  сбросы загрязняющих веществ в водные объекты;

Законом не уста-
новлена плата 

за выбросы от пе-
редвижных источ-
ников и за сбросы 

на рельеф мест-
ности.

39МАРТ 2020

Экономика ООС



	▸  хранение, захоронение отходов производства и потре-
бления (размещение отходов).
Как видим, плата за выбросы от автотранспорта и иных 

передвижных источников, а также за сбросы на рельеф 
местности законом не установлена.

Плату за НВОС обязаны вносить хозяйствующие субъ-
екты, в результате деятельности которых оказывается та-
кое воздействие. Исключение составляют хозяйствующие 
субъекты, осуществляющие деятельность исключительно 
на объектах, отнесенных к IV категории (ч. 1 ст.16.1 Закона 
№ 7-ФЗ2) в соответствии с Критериями, утвержденными 
постановлением Правительства РФ № 10298.

При размещении твердых коммунальных отходов (ТКО) 
плату за НВОС должны вносить:
	▸  региональные операторы по обращению с ТКО;
	▸  операторы по обращению с ТКО, осуществляющие их 

размещение.

Плата за НВОС состоит из  квартальных авансовых платежей и ито-
говой суммы, которую необходимо вносить по итогам отчетного года.

С вступлением в силу с 1 января 2020 г. положений За-
кона № 450-ФЗ9 хозяйствующие субъекты, обязанные 
вносить плату, вправе выбрать один из трех способов 
определения размера квартального авансового платежа 
для каждого вида НВОС  (ч. 4 ст. 3 Закона № 450-ФЗ9).

Выбранный способ определения размера квартального 
авансового платежа на год указывается в составе декла-
рации о плате за НВОС за отчетный период (п. 6 ст. 3 Зако-
на № 450-ФЗ9).

Плату исчисляют по обновленным ставкам** с учетом 
специальных коэффициентов.

Вносят плату поквартально не позднее 20-го числа ме-
сяца, следующего за кварталом. Итоговую сумму необхо-
димо оплатить не позднее 1 марта следующего года (пп. 3 
и 5 ст. 16.4 Закона 450-ФЗ9).

** Подготовлен проект постановления Правительства РФ 
«О внесении изменений в постановление Правительства РФ 
от 13.09.2016 № 913». В соответствии с ним ставки платы за НВОС, 
утвержденные постановлением № 913, в 2020 г. применяются 
на уровне ставок на 2018 г. с коэффициентом 1,08 (ссылка на про-
ект: https://regulation.gov.ru/projects/List/AdvancedSearch#depar
tments=14&search=913&npa=90604).
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Стимулирующие и карательные 
коэффициенты к плате

С вступлением в силу части положений Закона № 219-
ФЗ10 (п. 5 ст. 1) с 1 января 2020 г. в целях стимулирования 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 
к проведению мероприятий по снижению НВОС и внедре-
нию НДТ при исчислении платы за НВОС к ставкам такой 
платы применяются коэффициенты, установленные ч. 5 
ст. 16.3 Закона № 7-ФЗ (см. таблицу  00).

Помимо этого, действует коэффициент для территорий 
и объектов, находящихся под особой охраной, например 
для особо охраняемых природных территорий (п. 2 поста-
новления № 9134).

В целях стимулирования юридических лиц и индиви-
дуальных предпринимателей к проведению мероприятий 
по снижению НВОС при исчислении платы к ставкам при-
меняются коэффициенты, установленные ч. 6 ст. 16.3 Зако-
на № 7-ФЗ2.

Коэффициенты для централизованных систем водоот-
ведения установлены ч. 6.1 ст. 16.3 Закона № 7-ФЗ.

Коэффициент 100 применяется в случае несоблюдения 
снижения объема или массы выбросов загрязняющих ве-
ществ, сбросов загрязняющих веществ в течение шести 
месяцев после наступления сроков, определенных планом 
мероприятий по охране окружающей среды или програм-
мой повышения экологической эффективности (ч. 9 ст. 16.3 
Закона № 7-ФЗ).

Коэффициенты за выбросы загрязняющих веществ, 
образующиеся при сжигании на факельных установках 
и (или) при рассеивании попутного нефтяного газа, уста-
новлены постановлением Правительства РФ № 11486.

Излишне уплаченные суммы подлежат возврату хозяй-
ствующему субъекту, обязанному вносить плату за НВОС, 
или зачету в счет будущего отчетного периода (ч. 2 ст. 16.5 
Закона № 7-ФЗ). Зачет и возврат суммы излишне уплачен-
ной (взысканной) платы осуществляется в соответствии 
с порядком, утвержденным приказом Росприроднадзора 
от 20.06.2019 № 33411, на основании заявления.

Следует учитывать, что внесение платы за НВОС не освобождает 
субъектов хозяйственной деятельности от выполнения природо-
охранных мероприятий и от возмещения вреда окружающей среде.
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ПРИМЕНЕНИЕ КОЭФФИЦИЕНТОВ К ПЛАТЕ ЗА НВОС С 1 ЯНВАРЯ 2020 Г.

Коэф. Условие применения

0 За объем или массу выбросов загрязняющих веществ, сбросов загрязняющих ве-
ществ в пределах технологических нормативов после внедрения наилучших до-
ступных технологий на объекте, оказывающем негативное воздействие на окру-
жающую среду

0 За объем или массу отходов производства и потребления, подлежащих накопле-
нию и фактически использованных с момента образования в собственном произ-
водстве в соответствии с технологическим регламентом или переданных для ис-
пользования в течение срока, предусмотренного законодательством Российской 
Федерации в области обращения с отходами

1 За объем или массу выбросов загрязняющих веществ, сбросов загрязняющих 
веществ в пределах нормативов допустимых выбросов, нормативов допустимых 
сбросов

1 За объем или массу отходов производства и потребления, размещенных в преде-
лах лимитов на их размещение, а также в соответствии с отчетностью об образо-
вании, использовании, обезвреживании и о размещении отходов производства 
и потребления, представляемой в соответствии с законодательством Российской 
Федерации в области обращения с отходами

25 За объем или массу выбросов загрязняющих веществ, сбросов загрязняющих 
веществ в пределах временно разрешенных выбросов, временно разрешенных 
сбросов

25 За объем или массу отходов производства и потребления, размещенных с превы-
шением установленных лимитов на их размещение либо указанных в декларации 
о  воздействии на окружающую среду, а также в отчетности об образовании, ис-
пользовании, обезвреживании и о размещении отходов производства и потребле-
ния, представляемой в соответствии с законодательством Российской Федерации 
в области обращения с отходами

100 За объем или массу выбросов загрязняющих веществ, сбросов загрязняющих ве-
ществ, превышающих установленные для объектов I категории такие объем или 
массу, а также превышающих указанные в декларации о воздействии на окружаю-
щую среду для объектов II категории такие объем или массу

0 Территорий и объектов, находящихся под особой охраной в соответствии с феде-
ральными законами

0 При размещении отходов V класса опасности добывающей промышленности по-
средством закладки искусственно созданных полостей в горных породах при ре-
культивации земель и почвенного покрова (в соответствии с разделом проектной 
документации «Перечень мероприятий по охране окружающей среды» и (или) тех-
ническим проектом разработки месторождения полезных ископаемых)

V

0,3 При размещении отходов производства и потребления, которые образовались 
в собственном производстве, в пределах установленных лимитов на их размеще-
ние на объектах размещения отходов, принадлежащих юридическому лицу или 
индивидуальному предпринимателю на праве собственности либо ином законном 
основании и оборудованных в соответствии с установленными требованиями

0,5 При размещении отходов IV, V классов опасности, которые образовались при ути-
лизации ранее размещенных отходов перерабатывающей и добывающей промыш-
ленности IV,V

0,67 При размещении отходов III класса опасности, которые образовались в процессе 
обезвреживания отходов II класса опасности

III
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Продолжение таблицы

Коэф. Условие применения

0,49 При размещении отходов IV класса опасности, которые образовались в процессе 
обезвреживания отходов III класса опасности

IV

0,33 При размещении отходов IV класса опасности, которые образовались в процессе 
обезвреживания отходов II класса опасности

IV

0,5 При исчислении платы за негативное воздействие на окружающую среду за сбро-
сы загрязняющих веществ организациями, эксплуатирующими централизованные 
системы водоотведения поселений или городских округов, при сбросе загрязняю-
щих веществ, не относящихся к веществам, для которых устанавливаются техноло-
гические показатели наилучших доступных технологий в сфере очистки сточных 
вод с использованием централизованных систем водоотведения поселений или 
городских округов (за исключением периода реализации организациями, эксплуа-
тирующими централизованные системы водоотведения поселений или городских 
округов, программ повышения экологической эффективности, планов мероприя-
тий по охране окружающей среды)

1 На период реализации организациями, эксплуатирующими централизованные 
системы водоотведения поселений или городских округов, программ повышения 
экологической эффективности или планов мероприятий по охране окружающей 
среды при исчислении платы за негативное воздействие на окружающую среду 
при сбросах загрязняющих веществ в отношении всей массы сбросов загрязняю-
щих веществ (за исключением массы сбросов загрязняющих веществ в пределах 
технологических нормативов)

100 В случае несоблюдения снижения объема или массы выбросов загрязняющих ве-
ществ, сбросов загрязняющих веществ в течение шести месяцев после наступле-
ния сроков, определенных планом мероприятий по охране окружающей среды или 
программой повышения экологической эффективности, исчисленная за соответ-
ствующие отчетные периоды плата за объем или массу выбросов загрязняющих 
веществ, сбросов загрязняющих веществ, превышающие нормативы допустимых 
выбросов, нормативы допустимых сбросов или технологические нормативы

25 При превышении предельно допустимого значения показателя сжигания на фа-
кельных установках и (или) рассеивания попутного нефтяного газа, установленного 
пунктом 3 постановления Правительства Российской Федерации от 8.11.2012 № 1148, 
исчисление размера платы за выбросы, за исключением случаев, указанных в пун-
ктах 5–7 Положения об особенностях исчисления ПНВОС при выбросах в атмос-
ферный воздух загрязняющих веществ, образующихся при сжигании на факель-
ных установках и (или) рассеивании попутного нефтяного газа, осуществляется 
с применением к ставкам ПНВОС, утвержденным постановлением Правительства 
Российской Федерации от 13.09.2016 № 913, дополнительного коэффициента К

120 При отсутствии средств измерений и (или) технических систем и устройств с из-
мерительными функциями, соответствующих требованиям, устанавливаемым Ми-
нистерством энергетики Российской Федерации, измеряющих объем фактически 
добытого и сожженного на факельных установках и (или) рассеянного попутного 
нефтяного газа, исчисление размера платы за выбросы осуществляется независи-
мо от значения показателя сжигания с применением к ставкам платы за выбросы 
дополнительного коэффициента К

1 В случае если значение показателя покрытия затрат равно или превышает 1, до-
полнительный коэффициент К 
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Перевод платы за НВОС 
в экологический налог

Минфин России предложил заменить плату за НВОС 
на экологический налог. Ведомством разработан соот-
ветствующий законопроект «О внесении изменений 
в части первую и вторую Налогового кодекса РФ» (https://
regulation.gov.ru/projects#departments=3&npa=83016).

Ключевым основанием для этого, согласно пояснитель-
ной записке к проекту, является низкая собираемость пла-
тежей за НВОС.

Вместе с тем низкая собираемость платежей не явля-
ется достаточным основанием для придания им стату-
са налогового платежа. В данной ситуации целесообразно 
внедрять цифровые механизмы администрирования пла-
ты за НВОС и экосбора, ужесточить меры административ-
ного наказания за неуплату.

Возмещение вреда окружающей 
среде

Обязанность полного возмещения вреда установлена 
в ст. 77 Закона № 7-ФЗ. Вред возмещается в соответствии 
с утвержденными таксами и методиками исчисления раз-
мера вреда, а при их отсутствии – исходя из фактических 
затрат на восстановление нарушенного состояния окру-
жающей среды, с учетом понесенных убытков, в том числе 
упущенной выгоды.

Понятие и порядок исчисления упущенной выгоды 
определен гражданским законодательством (ст. 15 Граж-
данского кодекса РФ12), практика взыскания представ-
лена в постановлениях Пленума Верховного Суда РФ 
от 23.06.2015 № 25 и от 24.03.2016 № 7.
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При проверках предприятий наиболее часто применя-
ются методики исчисления размера вреда, причиненного 
почвам, лесам, водным объектам.

Отметим, что в приведенном перечне отсутствует ме-
тодика, предусматривающая исчисление размера вре-
да атмосферному воздуху. Минприроды России 15.05.2018 
опубликовало проект приказа «Об утверждении Методи-
ки исчисления размера вреда, причиненного атмосферно-
му воздуху как компоненту окружающей среды», однако 
он получил отрицательное заключение об оценке регули-
рующего воздействии и пока не утвержден.

Несмотря на это, важно помнить, что иски о компенса-
ции вреда окружающей среде, причиненного нарушением 
природоохранного законодательства, могут быть предъ-
явлены не в течение 3 лет (как по общему сроку давности 
в гражданском праве – ст. 196 Гражданского кодекса РФ12), 
а в течение 20 лет (ч. 3 ст. 78 Закона № 7-ФЗ2).

С ситуацией возмещения вреда окружающей среде 
часто сталкиваются при проверках и крупные, и мелкие 
предприятия, которым не удается соблюдать обязатель-
ные требования природоохранного законодательства. 
Имущественная (гражданско-правовая) ответственность 
наступает для них наряду с административно-правовой, 
в дополнение к уплаченным штрафам.

На сегодняшний день действуют методики исчисления размера вре-
да в отношении следующих компонентов природной среды и иных объ-
ектов:

	▸  почвы13;

	▸  водных объектов14;

	▸  водных биологических ресурсов15;

	▸  лесов и находящихся в них природных объектов16;

	▸  охотничьих ресурсов17;

	▸  объектов животного мира, занесенных в Красную книгу РФ, а также 
в отношении иных объектов животного мира, не относящихся к объ-
ектам охоты и рыболовства и среде их обитания18;

	▸  объектов загрязнения при авариях на магистральных нефтепрово-
дах19.

20 лет –
срок давности 

для нарушений 
природоохранного 
законодательства.
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Экологический сбор
Рассмотрим другой платеж экологического характе-

ра – экологический сбор, который введен с четвертого 
квартала 2015 г. п. 22 ст. 1 Закона № 458-ФЗ20.

В случае необеспечения самостоятельной утилизации от-
ходов от использования товаров производители импортеры 
товаров уплачивают экосбор (п. 7 ст. 24.2 Закона № 89-ФЗ21).

При расчете и уплате экологического сбора необхо-
димо руководствоваться постановлениями Правитель-
ства РФ № 107322 и № 28423, распоряжениями № 2970-р24 
и № 2971-р25.

Во исполнение поручения Президента РФ от 15.11.2017 
разработан законопроект, с принятием которого будут 
введены нормативы использования вторичных ресурсов 
при производстве промышленной продукции.

Таким образом, у производителей и импортеров това-
ров может появиться еще один способ выполнения РОП, 
помимо самостоятельной утилизации отходов и уплаты 
экологического сбора.

Утилизационный сбор
Помимо платы за НВОС и экологического сбора, п. 1 

ст. 24.1 Закона № 89-ФЗ устанавливает единоразовый ути-
лизационный сбор, направленный на финансирование 
утилизации транспортных средств после их эксплуатации 
в соответствии с экологическими нормами.

Изначально утилизационный сбор был введен в каче-
стве компенсации бюджету за снижение пошлин, которое 
было обязательным условием вступления России в ВТО 
(постановление № 129126). До 2014 г. сбор платили только 
импортеры, однако потом его действие было расширено 
на всех производителей.
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Выводы
В целях получения выгоды для своих предприятий экологам следует стремиться 
уменьшать экологические платежи. Для этого надо внедрять наилучшие доступные 
технологии, реализовывать природоохранные мероприятия (водо- и воздухоохран-
ные) в рамках экологической политики организации, выбирать экологичные спосо-
бы обращения с отходами (например, утилизацию вместо размещения).   
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